平成 23年度

運営推進会議議事録

日時：平成 23年 9月 26日（木）16:00～17:30  場所：特別養護老人ホーム自由の杜 地域交流ｽﾍﾟｰｽ

出席者：上野・蔵田・相本・栗林・末原・山村

    防府市役所・高齢障害課介護保険室 2名、江良地区自治会長１名、

江良・居合地区民生委員１名、自由ヶ丘地区民生委員１名・特養入居者家族１名

                  第３回           司会：上野 書記：蔵田

＜内容＞

１．施設の行事及び経過報告…蔵田・相本・栗林（別紙参照）

  →スライドを使用し、特別養護老人ホーム、グループホームの入居者・待機者等の状況報告を行っ

た。

２．事故報告について（特別養護老人ホーム自由の杜）…上野（別紙参照）

→スライドを使用し、現状でのユニット毎の事故・ヒヤリハットの件数・内容（発生時間帯等）・現

在の事故への対応方法と今後についての説明を行った。

 ※：ご家族と些細なことでも相談できる信頼関係を構築していく。

３．１０月の行事予定について…上野（別紙参照）

  →１０月４日  グループホーム 柳井市 フラワーランド外出

   １０月１２日 果物狩り 地域交流スペースにロープを張り果物狩りをし、その場でミックスジ

ュースとして提供する。

   １０月１６日 あいおい祭り ケアハウスあいおい苑で開催

   １０月２９日 自由の杜さろん 「車椅子に乗ってみませんか」

福祉用具に触れてもらう機会を提供する。

  →１０月２５日 月１回の定例行事として喫茶を開催する。年内は入居者・家族を対象とし、来年

度からは地域との交流の場として参加を呼び掛けていく。

  →１０月２６日 夜間想定の避難訓練を実施 前回、緊急連絡網の伝達が遅かったため、施設長携

帯から一斉送信を行う予定

４．小学校との交流…上野

  →１０月２７日、１１月１７日 玉祖小学校職場体験学習

   小学６年生の生徒２名予定 半日ずつ特別養護老人ホーム・グループホームで体験（内容未定）

５．その他

 ・質疑応答

  質問（防府市役所・高齢障害課介護保険室）

   １．山口県全体での特別養護老人ホーム待機者の平均待機日数は１３．５ヶ月である。特別養護

老人ホーム自由の杜ではどのようになっているのかもし分かれば教えて欲しい。

   ２．グループホームを開設する事業所の希望は圧倒的に２ユニット（１８名）が多く、１ユニッ

ト（９名）の希望はゼロである。これについてどのような違いがあるのか。参考に意見を聞

かせてもらいたい。

  回答（相本）

   １．次回開催時に回答することとする。

   ２．入居者の中にまとまらない方が１人いると、それが原因で他入居者が不穏になることもある。

２ユニットであれば居室変更も考えられるが、１ユニットでは逃げ場が無い状態となるため、

トラブル回避が難しい。また、２ユニットであれば窮屈な印象はない。現在、グループホー

ムへの入居を希望する方は増えているため、２ユニットのグループホームが必要と考える。

次回開催予定 平成２３年１１月２６日（土） １０：００～

特別養護老人ホーム自由の杜 地域交流スペース